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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2025.11 2025.45 0.02% 
Argjend 22.35 22.37 0.07% 
Brent Crude 77.99 78.25 0.33% 
WTI Crude 72.78 73.02 0.33% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0743 1.0754 0.10% 
EURCHF 0.9353 0.9358 0.05% 
EURGBP 0.8569 0.8564 -0.06% 
EURALL 104.0245 104.0665 0.04% 
EURTRY 32.8449 32.9081 0.19% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.4520  104.33 -0.11% 
VIX 13.85 13.67 -1.30% 
S&P 500 4,958.61 4,942.81 -0.32% 
NASDAQ 15,628.95 15,597.68 -0.20% 
Dow & Jones 38,654.42 38,380.12 -0.71% 
DAX-Gjermani 16,918.21 16,904.06 -0.08% 
FTSE 7,615.54 7,612.86 -0.04% 
NIKKEI 36,354.16 36,160.66 -0.53% 
SSE-Shangai 2,702.19 2,789.49 3.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.16 4.14 -0.47% 
SHBA 2 vite 4.47 4.44 -0.74% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.31 -0.30% 
Gjermani 2 vite 2.61 2.61 -0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Rregullatori i letrave me vlere te SHBA-se do te 

miratoje te marten nje rregull qe kerkon qe 
tregtaret e pronareve dhe firmat e tjera qe merren 
ne menyre rutinore me bonot e qeverise amerikane 
te regjistrohen si agjente tregtare, duke i 
nenshtruar ato nje mbikeqyrjeje me te rrepte 
 

➢ Aksionet kineze u drejtuan drejt fitimeve te tyre me 
te medha ne 14 muaj te marten dhe juani u rrit pas 
shenjave te metejshme te mbeshtetjes se shtetit 
per tregjet dhe nje raporti lajmesh qe Presidenti Xi 
Jinping ishte vendosur te diskutonte tregjet me 
rregullatoret financiare 

 

➢ UBS (UBSG.S), tha te marten se kishte perfunduar 
fazen e pare te integrimit te rivalit te rene Credit 
Suisse, po perfitonte nga flukset neto te aktiveve te 
reja dhe planet per te rifilluar blerjet e aksioneve 
ne gjysmen e dyte te vitit, me deri ne 1 miliard 
dollare te planifikuara per vitin 2024 

 

➢ Politikeberesit e Bashkimit Evropian shpresojne te 
bien dakord per rregulla te reja te marten per te 
promovuar prodhimin vendas te pajisjeve per 
energjine diellore dhe te eres, qelizat e karburantit 
dhe teknologjite e tjera te pastra per te siguruar qe 
industria e saj te mund te konkurroje me 
konkurrentet kineze dhe amerikane 

 

➢ Bankat e Singaporit jane te vendosura te postojne 
fitime me te larta per tremujorin e katert per shkak 
te normave me te larta te interesit, megjithese 
momenti i rritjes pritet te ngadalesohet pasi 
bankat e medha qendrore po rrotullohen drejt uljes 
se normave dhe tregjet e paqendrueshme peshojne 
mbi biznesin e tyre kryesor te pasurise 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e  sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT) tha se konsumatoret mund te 
shkepusin kontratat e tyre me operatoret 
kabllore, nese keta te fundit nuk kane 
permbushur obligimet sipas kontrates. Sipas 
nje njoftimi per media, MINT tha se ka marre 
kete vendim pasi ka shqyrtuar qindra ankesa 
te konsumatoreve 
 

➢ Duke komentuar zhvillimet e fundit ne Kosove 
dhe aksionet gjithandej kunder strukturave 
paralele serbe, eksperti i sigurise Drizan Shala 
i sheh si te domosdoshme keto aksione, pasi 
thote se zyrtaret serbe ne Kosove kane luajtur 
loje te dyfishte 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT), perkatesisht Agjencia per 
Investime dhe Perkrahjen e Ndermarrjeve ne 
Kosove (KIESA), ka siguruar hapesiren per 
kompanite kosovare qe do te marrin pjese ne 
Panairin nderkombetar “Fruit Logistica 2024”, 
qe do te mbahet ne Berlin te Gjermanise 

 
➢ Hekuran Murati, minister i Financave ne 

Qeverine e Kosoves, ka pasur shume levdata 
ne lidhje me platofrmen e punesimit 
“Superpuna”, qe u dizajnua nga Qeveria Kurti. 
Murati ka shkruar se gjate 11 muajve, permes 
Superpunes, jane punesuar 9.400 te rinj 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ BP (BP.L) kan raportuar te marten fitimet e 

tremujorit te katert prej 3 miliarde dollaresh, 

duke tejkaluar parashikimet fale tregtimit te 

forte te gazit, pasi kompania energjetike rriti 

ritmin e riblerjeve te aksioneve te saj. 

Rezultatet tremujore ngriten fitimin e 

gjigantit te energjise per vitin 2023 ne 13.8 

miliarde dollare, nje renie prej 50% nga nje vit 

me pare pasi çmimet e naftes dhe gazit u 

ftuan dhe marzhet e fitimit te rafinimit u 

dobesuan 

 

➢ Banka Qendrore e Australise mbajti te 

qendrueshme normat e interesit te marten, 

por paralajmeroi se nje rritje e metejshme 

nuk mund te perjashtohej duke qene se 

inflacioni ishte ende shume i larte, nje sinjal i 

forte se nuk po nxiton te filloje lehtesimin e 

politikes se shpejti Banka e Rezerves se 

Australise la te marten normen e saj te 

parave te gatshme ne 4.35% pas nje takimi 

politikash 

 

➢ Nje anije mallrash ne Detin e Kuq pesoi 

demtime te vogla pasi u godit nga nje predhe 

ndersa lundronte ne brigjet e Hodeidah te 

Jemenit 

“Vemendja eshte forma me e rralle dhe me e paster e bujarise” 

Simone Weil 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


